
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL         

 

 HOTARAREA  

Nr. 115  din  23.07.2018  

privind aprobarea participării Oraşului Tăuții-Măgherăuș la constituirea  

„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuţie Gaz Maramureş” 

 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Oraşului Tăuții-Măgherăuș 

nr.8731/23.07.2018  şi Raportul Compartimentului Patrimoniu nr. 8788/23.07.2018 

În baza prevederilor: 

- Legii nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de utilitate, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii nr. 123/ 2012 a energiei electrice şi gazelor naturale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 855/ 2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru şi a statalului – cadru 

al asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară; 

- O.G. nr. 26/ 2000 privind asociaţiile şi fundaţiile, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Maramureş nr. 156/ 2018 privind aprobarea 

participării Judeţului Maramureş la constituirea „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Distribuţie Gaz Maramureş”; 

 În temeiul prevederilor art. 11 – 13 şi ale art. 45 din Legea nr. 215/ 2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă participarea Oraşului Tăuții-Măgherăuș la constituirea „Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară Distribuţie Gaz Maramureş”. 

Art.2. Se aprobă Actul constitutiv al „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

Distribuţie Gaz Maramureş”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Statutul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuţie Gaz 

Maramureş”, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Oraşului Tăuții-Măgherăuș, dl.Anton Ardelean, să 

semneze toate documentele care vizează constituirea „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Distribuţie Gaz Maramureş”. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Maramureș; 

- Consiliului Judeţean Maramureş; 

- Compartimentului juridic; 

- Consiliilor  locale participante la constituirea „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Distribuţie Gaz Maramureş”. 

 
                                                          Presedinte de ședință 

                                                       Muresan Cosmin George 

                                                                                                                 Contrasemneaza Secretar 

                                                                                                                Bindila Calin Ioan   

 
Au fost prezenti  10  consilieri din 12  in functie 

Adoptata cu unanimitate                      

Nr .115/23.07.2018      

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                        


